
Z O O M  /  P L A C E  T O  B E

             NENÁPADNÝ         
  PŘEPYCH

V zimě se tu saunuje a jezdí na lyže, v létě zase 
tráví čas u bazénu a na zahradě. Manželé 
Šmídovi vytvořili chalupu Čížovka tak, aby 
fungovala nezávisle na sezoně a čase. Moderní 
vybavení šikovně rozvíjí starobylý genius loci 
stavení, ve kterém chcete pobývat po celý rok.

FOTO  FILIP ŠLAPAL

PŘIPRAVILA  EVA SLUNEČKOVÁ

ůvodně jsme hledali místo, kde by mamka 
mohla pěstovat zeleninu a starat se o za-
hradu,“ říká Barbora Šmídová a Petr man-
želku doplňuje: „A kde by byla chalupa, na 
které bychom se mohli s rodinou scházet 
a trávit tu společný čas.” Sedí u masivního 

dubového stolu a za zády se jim proplétají větve staré 
jabloně. Chtělo to svůj čas, ale Šmídovi takové místo na-
konec našli. Jmenuje se Chalupa Čížovka, ale spíš než 
tradiční chalupa je to moderní vila se staromilskou duší. 
Spočívá totiž na 150 let starých pískovcových základech 
a topí se v ní dřevem v kamnech. Ale zároveň nabízí kom-
fort, který rozmazluje – desetimetrový vyhřívaný bazén, 
moderní kuchyni, elektrickou saunu nebo klimatizaci. „Na 
cestách se nám vždy nejvíce líbilo v domech, které měly 
atmosféru starých staveb, a zároveň se v nich myslelo na 
dnešního člověka. Takové vily ve Francii mají historické 
kouzlo, neznamená to však, že vybavením usnuly někde 
v 19. století,” usmívá se Barbora, která má k frankofonním 

zemím blízko, jelikož se zabývá 
výukou francouzštiny. Inspirace je 
tu cítit v levandulích, které kvetou 
kolem bazénu, výběru titulů v knihov-
ně i v nadčasovém přístupu ke 
zvoleným materiálům. Podlahy 

P

Světnička je neautentičtěji 
zachovalý prostor v domě. 
Kamenné zdi a špaletová 
okna tu udržují příjemné 
klima především v parných 
měsících. V zimě se dá zatopit 
k kamnech na dřevo. 

VLEVO: Venkovní bazén je 
vyhřívaný, což je příjemné 
hlavně pro děti. Vydrží se tu 
koupat celé hodiny, zatímco 
dospělí si užívají sluníčka. 
Okolí bazénu obložili 
Šmídovi kamenem, který 
krásně stárne.

Směrem do ulice není změna 
patrná i díky pečlivé práci 
kameníka z Kamenictví 
Turnov, který na Čížovku 
dovezl kameny z Turnovského 
mlýna. Prý se jednalo o jedny 
z posledních původních 
pískovcových kamenů na trhu. 
Když manželé místo objevili, 
stála tu drobná chalupa 
s jablkovým sadem. Několik 
jabloní se podařilo zachovat 
dodnes, Šmídovi je doplnili 
o meruňky a do budoucna 
je v plánu i rozšíření o další 
ovocné stromy.



S T R A N A  4 6

Z O O M  /  P L A C E  T O  B E

jsou zpravidla dřevěné stejně 
jako trámoví a vestavěný náby-
tek, který si manželé navrhli 
společně se stavební firmou 
1ku1 z Liberce. 
Starou zástavbu od nové roz-
poznáte už při vstupu – jednu 
zeď tvoří pískovec, zatímco 
druhou vestavěná šatna. Kolem 
té projdete do nového obývacího pokoje s kuchyní, terasou a vel-
korysým prosklením, které poskytuje překrásný panoramatický vý-
hled do okolní zahrady. Pokud z haly zabočíte doleva, pískovec 
a nepálené vepřovice vás dovedou až do světničky původního 
stavení, kde je historický ráz cítit nejsilněji. Tvoří ho kamenné zdi, 
špaletová okna, kamna na dřevo, stahovací osvětlení z antikvariátu 
v Mladé Boleslavi a louhovaný nábytek, který majitelé nechali na 
míru vyrobit v truhlářství Špůr. „Při rekonstrukci jsme chtěli zachovat 
původního ducha chaloupky s dílnou. To, co v nových domech ni-
kdy nenajdete. To, co už znovu nikdy nepostavíte,” dodává Barbora. 
Ideu pomohl Šmídovým do reality převést architekt Michal Tutter, 
se kterým spolupracovali už na návrhu jejich domu v Praze. „Naladil 
se na nás a naprosto respektoval, že na Čížovce chceme jít auten-
tickou cestou. Zachovat maximum z  původního domku, pracovat 

Pískovcové umyvadlo z Hořic 
barevně doplňují vodovodní 
mosazné baterie. Doplňky 
jsou ze Zara Home. 

Samostojnou vanu si můžete 
vychutnat v hlavní ložnici 
v patře. Stačí si zapálit 
vonnou svíčku a vybrat si čtení 
z knihovny. Chybět nesmí retro 
baterie a dřevěný podnos na 
čtení a drink. 

Vstupní chodbu z levé strany 
tvoří původní pískovcová zeď 
s masivními kameny a zprava 
je obložená vestavěným 
nábytkem. Oboje propojuje 
velkoformátová dlažba. Od 
obývacího pokoje s kuchyní 
a terasou dělí chodbu 
posuvné dřevěné dveře, které 
v hlavní společenské místnosti 
pomáhají udržovat ideální 
tepelný komfort.  

Na místě bývalé dílny se 
dnes nachází dětská herna 
s vybavením pro různě staré 
caparty. Najdete tu týpí, 
plyšáky, karetní hry, ale 
i lega, leporela a vybavení 
pro nejmenší. Součástí 
standardní výbavy je také 
dětská postýlka a židlička či 
vyvýšený polštář k jídelnímu 
stolu. Na zápraží je 
navíc v létě možné využít 
pingpongový stůl. Děti si 
pobyt na Čížovce užijí!

NECHTĚLI JSME 
KOMPROMISY. 
JEN POCTIVÉ 

MATERIÁLY UMÍ 
HEZKY STÁRNOUT 
A CHYTAT PATINU

FO
TO

 M
A

XI
M

E 
D

EL
VA

U
X,

 M
A

TT
EO

 C
O

RB
EL

LI
N

I  
P

Ř
IP

R
A

V
IL

A
 A

LE
XA

N
D

RA
 A

N
TI

H
 S

TŘ
EL

C
O

VÁ



S T R A N A  4 9

FO
TO

 M
A

XI
M

E 
D

EL
VA

U
X,

 M
A

TT
EO

 C
O

RB
EL

LI
N

I, 
M

A
TT

IA
 P

A
RO

D
I  

P
Ř

IP
R

A
V

IL
A

 A
LE

XA
N

D
RA

 A
N

TI
H

 S
TŘ

EL
C

O
VÁ

Z O O M  /  P L A C E  T O  B E

s poctivými materiály a nenarušovat ráz vesnice. V mnohém nás 
inspirovalo také zpracování přístavby domu od Kamila Mrvy 
v Kojetíně, kde se podařilo nakombinovat starou 
a novou zástavbu s citem a elegancí. To byl i náš 
cíl. Nechtěli jsme dělat kompromisy i za cenu 
větší investice,“ říká Petr. 
A velkoryse přistoupili manželé i ke kapacitě 
– na Čížovce se pohodlně vyspí až 13 lidí. 
„Komfort pro nás znamená i dostatek soukromí 
pro naši rozvětvenou rodinu i pro kamarády, 
kteří za námi teď s radostí jezdí i s dětmi,” chválí 
si Barbora. Z přízemí s obývákem, kuchyní, dět-
skou hernou a světnicí s vlastní koupelnou se 
totiž po schodech pokračuje do patra s dalšími 
čtyřmi pokoji, koupelnou, pracovnou a hlavní 
ložnicí s vlastní vanou a terasou. „Když je hezky, 
tak si tu po ránu zacvičím jógu, koukám do lesa 
a musím se prostě usmívat. V zimě vyrazíme na 
běžky, lyže nebo se zapotíme v sauně na za-
hradě. V létě pak trávíme čas s dětmi u bazénu 
a na výletech po Českém ráji. Miluju to tu, pro-
tože odsud pocházím, mám tu dodnes rodiče 
a je to pro mě takový symbolický návrat ke ko-
řenům,“ říká hrdě paní majitelka. 
A tak to, co původně začalo jako volnočasový 

VLEVO: Majitelé se 
chtěli přiblížit původním 
materiálům i venku. 
Terasu proto zdobí 
dubová podlaha.  

Od roku 2021 Barbora 
a Petr Šmídovi chalupu 
postupně rekonstruovali 
spolu s architektem 
Michaelem Tutterem 
a stavební firmou 1ku1 
z Liberce. Barbora je 
zakladatelka projektu 
French mentoring, 
který propojuje výuku 
francouzštiny s principy 
koučinku, Petr je 

investorem do startupů. 

S návrhem zahrady 
pomáhá manželům 
studio Partero 
i samostudium. 
Barbora si vysnila 
plynulé napojení 
zeleně na les, které 
zachová charakter 
českého venkova a jen 
sem tam ho rozšíří 
o levandule, lesní 
jahody nebo maliny. 
V plánu je i přírodní 
domeček pro děti 
ve větvích nedaleké 
borovice. 

MÁME RÁDI 
KVALITNÍ VĚCI, 

ALE NE VE FORMĚ 
OKÁZALÉHO 

LUXUSU

projekt pro Barbořinu maminku, po pár letech vykvetlo do kouzel-
ného místa, které se dá sdílet i s ostatními. Tu nejlepší zprávu jsme 

si totiž nechali nakonec – chalupu Čížovka si 
můžete pronajmout i vy a okusit magii místního 
genia loci na vlastní kůži! Na sezoně nesejde, 
stačí dát dohromady jen tu správnou partu.   

Pronájem celé Chalupy Čížovka vyjde na 
cenu od 6990 Kč za noc. Pobyt rezervujte na 
www.cizovka.com.


